
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  711 del  16-10-2020

Ufficio UFFICIO ELETTORALE                                                                               CIG n.

Oggetto: Referendum popolare del 20 e 21 settembre 2020. Impegno e liquidazione
competenze ai Componenti dei Seggi Elettorali.

L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di ottobre il Responsabile del Settore
Lanza Matilde

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Visti i Decreti Sindacali  n° 14 del 1° aprile 2020, n° 20 del 10-06-2020 e n° 22 dell'

8-07-2020 con cui sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di

Settore.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2020.

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 17.07.2020, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 180 del 18 luglio, con il quale è stato indetto, per i giorni 20 e 21 settembre 2020,



il Referendum Popolare ex art.138 della Costituzione, secondo comma, confermativo del testo
della legge costituzionale concernente “Modifiche agli artt. 56,57 e 59 della Costituzione in
materia di riduzione del numero di parlamentari”;
Vista la Circolare prot. n. 27204 del 29.07.2020 emanata dalla Prefettura – Ufficio
Territoriale del Governo di Enna – relativa alle spese di organizzazione tecnica ed attuazione
del Referendum;
Considerato che il 20 settembre 2020 si sono regolarmente costituiti i Seggi Elettorali per lo
svolgimento delle predette Consultazioni;
Rilevato che ogni seggio elettorale è composto dal Presidente, Segretario e N. 3 Scrutatori;
Dato atto che gli onorari fissi da corrispondere ai Componenti degli Uffici elettorali di
sezione sono quelli previsti dall’art. 1, comma 6 della legge 13 marzo 1980, n. 70, così come
sostituito dalla legge 16 aprile 2002, n. 62 e precisamente:
- Presidenti: € 130,00
- Scrutatori e Segretari: € 104,00
Rilevato che non sono dovuti trattamenti di missione in quanto tutti i Presidenti di seggio
sono residenti nel Comune di Valguarnera Caropepe;
Visto il verbale della Commissione Elettorale Comunale di nomina degli scrutatori per la
costituzione dei n. 12 seggi elettorali di questo Comune;
Considerato che il Comune è tenuto ad anticipare i compensi spettanti ai Componenti di
Seggio, somme che verranno successivamente rimborsate dal Ministero dell’Interno, in base a
documentato rendiconto entro i termini di legge;
Dato atto che tali importi saranno pagati senza operare alcuna ritenuta di acconto in quanto
gli onorari dei componenti degli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisse forfettarie
non assoggettabili a ritenute o imposte, comprese quelle relative al bollo di quietanza;
Considerato che nella costituzione dei 12 seggi elettorali di questo Comune sono stati
presenti n. 12 Presidenti, n. 12 Segretari e n. 36 Scrutatori per l’importo appresso indicato:

Presidenti n. 12 x €. 130,00 =     €. 1.560,00
Segretari n. 12 x €. 104,00 =     €.  1.248,00
Scrutatori  n. 36 x €. 104,00 =     €.  3.744,00
                                  Per un Totale di  €. 6.552,00 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’impegno e liquidazione della predetta somma in
favore dei Componenti dei Seggi Elettorali, quali risultano dalle note di liquidazione
predisposte dall’Ufficio di Ragioneria;
Per tutto quanto precede,

DETERMINA

Impegnare la complessiva somma di €. 6.552,00 al Cap.610 M.01 Prog. 07 Tit. 11)
     Macc. 03.02.004 del bilancio del corrente esercizio, regolarmente esecutivo.
Liquidare ai Componenti dei Seggi Elettorali impegnati nelle consultazioni referendarie2)
del 20 e 21 settembre 2020, i compensi dovuti a ciascuno secondo le note contabili
predisposte dall’Ufficio Elettorale per un importo complessivo di €. 6.552,00, senza
operare sugli stessi alcuna ritenuta di acconto a norma dell’art.9 comma 2 della legge
21.03.1999, n.53.
Dare atto che la spesa di che trattasi è anticipata dal Comune e sarà rimborsata dal3)

Ministero dell’Interno in base a documentato rendiconto da presentarsi entro il termine
perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.178 del 16-10-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Il Responsabile del Procedimento
f.to LA BELLA ROBERTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lanza Matilde

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. n. 512

Lì  16-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.178 del 16-10-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


